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1. General Introduction
How neuronal activity represents information in a network has been widely de-
bated topic and several conflicting theories have been proposed. We know that
neurons develop action potentials when they receive enough stimulation and sig-
nal to other neurons via synapses but do individual spikes and their timing mat-
ter or is the frequency of neuronal activity the only significant form of coding?
The beginning to this debate can be traced back to an experiment conducted by
Edgar Adrian more than 90 years ago. Weights were hung from a frog muscle and
the impulses produced by sensory nerve endings were recorded. Interestingly, as
the weight (as so the stimulus) increased, the frequency of spikes recorded from
sensory nerves increased as well (Adrian, 1926). This lead to a conclusion that
the frequency of spiking events has to play a role in information representa-
tion in neural networks. These ideas evolved into the classical firing rate theory
(Shadlen and Newsome, 1998) of neuronal coding where neurons modulate their
mean firing rates to transmit information. Due to the relative ease of experi-
mental recording of firing rates, the firing rate theory was successfully used to
describe the properties of many types of sensory and cortical neurons and their
interactions (Deschenes, 1989; Fuglevand et al., 1993; Fuglevand and Segal, 1997;
Tateno and Robinson, 2006; Enoka and Duchateau, 2017) In contrast, a number
of scientists have argued that neural computation critically relies on the tem-
poral coordination of spikes. Many observations of precisely repeating spiking
patterns in the network activity have been reported (Abeles, 1991; Abeles and
Gat, 2001; Lindsey et al., 1997; Prut et al., 1998; Villa et al., 1999; Mao et al.,
2001; Ikegaya et al., 2004; Riehle et al., 1997; Beggs and Plenz, 2004). Recent
in vivo research shows that neurons can generate these patterns with millisecond
temporal precision (Chang et al., 2000; Tetko and Villa, 2001).

Perhaps the most researched concept involving precise spiking patterns is that
of synfire chains (Abeles, 1991; Bienenstock, 1995; Diesmann et al., 1999; Ikegaya
et al., 2004). First mentioned in (Abeles, 1982), synfire chains are layered feed
forward structures naturally occurring in a network, where neurons from one
layer fire synchronously to excite activity in the next layers. It has been shown
that individual neurons can be part of many chains suggesting great capacity of
coding in networks where synfire chains develop. (Bienenstock, 1995) A counter
argument against the theory of synfire chains could be considered the findings
by (Swadlow, 1974, 1985, 1988). There, conduction delays have been shown to
be sometimes as small as 0.1 ms and other times as large as 44 ms, depending
on the type and location of the neurons. This would contradict the premise of
synfire chains where conduction delays between neurons from any two layers are
expected to be equal or negligible to elicit synchronous activity.

More recently, Izhikevich proposed concept of polychronous groups (Izhike-
vich, 2006) where neurons activate not necessarily synchronously but rather in a
precise, repeatable, time-locked patterns. He argued that polychronous firing is
not an obstacle for representing information in a network but rather an advantage
allowing for greater computational capacity. Early research in computer simu-
lations (Izhikevich, 2006; Maier and Miller, 2008; Martinez and Paugam-Moisy,
2009) suggests that the number of polychronous groups representable in spiking
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neural networks with conduction delays is extensive, far exceeding the number
of neurons. Furthermore, the studies show (Izhikevich, 2006; Maier and Miller,
2008; Guise et al., 2015) that while the number of polychronous groups repre-
sented in a random network is small, polychronous groups readily emerge when
the network is presented with various stimuli and synaptic weights are allowed
to adapt using mechanisms of long term plasticity. This has been speculated as
a possible mechanism how memories could be stored in the mammalian brain
(Izhikevich, 2006).

While several methods for detection of polychronous groups appearing in sim-
ulated recorded activity have been proposed (Izhikevich, 2006; Martinez and
Paugam-Moisy, 2009; Sun et al., 2015), they employ extensive search leading
to computation complexity that prohibits their use in large neural network sim-
ulations (Izhikevich, 2006). Moreover none of these methods have been designed
to operate on noisy networks, but noise in the form of spontaneous release of
synaptic neurotransmitter has been shown to play an important role in develop-
ment and formation of neural network structures (Andreae and Burrone, 2015;
Hartmann et al., 2015).

1.1 Aim of thesis
The aim of this thesis is to adapt an existing spiking neural network model
(Popelová, 2013) and to provide a software tool for polychronous groups detec-
tion. Algorithms for detection of stimuli-based polychronous groups as well as
polychronous groups emerging during spontaneous activity will be implemented.
The existing neural model will be revised and extended to provide more plausible
computation and polychronous group detection. In addition to the software im-
plementation, several experiments with varying model inputs will be performed
to observe how polychronous groups develop in response to different stimuli.

1.2 Structure of thesis
In Chapters 2 and 3, the basic concepts of neurobiology and neural modeling
are established. Chapter 4 analyses existing algorithms for polychronous group
detection. A new method is proposed in Chapter 5 and advantages and disad-
vantages of presented methods are discussed. Chapter 6 describes the adaptation
and revision of SUSNOIMAC simulator, which allowed for for experimentation on
emergence of polychronous groups in spontaneous activity. Methods and results
of these experiments are discussed in Chapter 7. The thesis is summarized and
concluded in Chapter 8.
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2. Introduction to neurobiology
Before we delve into the field of computational neuroscience, we find it necessary
to introduce some concepts of neurobiology, namely the basics of neural anatomy
and physiology, which form the pillars of understanding of structure and function
of nervous systems. After all, these concepts serve as the underlying model of
all neural simulations and many scientists strive to replicate their mechanisms as
closely as possible to further our understanding of human nature.

In this chapter we mention notable functions of the nervous system and de-
scribe its signature neuron cell. The basic mechanism of neuronal signaling, the
development of action potential is presented. Finally, the synaptic connection
between neurons is described.

2.1 Nervous system
Found in all vertebrates and most invertebrates, nervous system is a part of an
organism that directly or indirectly controls most organs in its body. Typically
composed of the central nervous system (the brain, brain stem and spinal chord)
and the peripheral nervous system (the nerves), its functions are numerous and
varied. It is responsible for transferring sensory information such as sight or
hearing through sensory nerves to the specialized centers in the brain where these
inputs get processed. It is also in the brain, where many of the high level functions
of nervous system reside. Different areas allow for forming memories, learning,
speech, instinctive behavior and self consciousness. The motor cortex, a part of
the most notable outside area of the brain called cerebral cortex, is responsible for
planning and execution of voluntary movements by sending signals through nerves
to skeletal muscles. The nervous system also mediates many other systems in a
body, for example it influences heart frequency, sleeps cycle or body temperature.
Many centers of these autonomous functions reside in the brain stem, a part of
brain adjoining and structurally continuous with the spinal chord.

2.2 Neurons
Neurons are the primary components of a neural system. They are cells able to
transmit electrical and chemical signals to other cells in the system. The number
of neurons in the nervous system is vast, 16 billions of neurons are reported in
the cerebral cortex alone (Herculano-Houzel, 2009). The interconnected neuronal
structures of nervous system are usually called neuronal networks. There are
many types of neurons differing both in anatomy and their signaling dynamics.
Here we focus on the basic properties of all neurons.
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2.2.1 Cell structure
Notable parts of the neuron cell include the soma, dendrites and axon (see Fig-
ure 2.1). The soma is the compact body of the neuron, the nucleus and other
organelles are situated here. The branch like structure of dendrites is the region
where most of the signal inputs to the neuron occur. Finally, the axon is usually
a long, cable like structure that can extend far from the soma and serves as a
carrier of signals to other neurons. Neuron has usually only one axon, however,
it typically branches out to allow for numerous connections to other cells. The
nerves of the peripheral nervous systems contain bundles of axons wrapped in
layers of connective tissue.

Figure 2.1: Diagram of a neuron, from (wikipedia.org, 2007).

2.2.2 Resting membrane potential
The most notable feature of the neuron cell is its excitable membrane. It is formed
by lipid bilayer separating the inside of the cell from the extracellular space.
Protein formations embedded in the membrane called ion pumps work to establish
concentrations of potassium (K+), sodium (Na+) and calcium (Ca2+) ions that
differ inside and outside the cell. Selectively permeable ion channels (another
example of membrane protein structure) allow specific flow of these ions according
to the established concentration gradient. This movement of ions charges the
membrane potential until an equilibrium is reached where the chemical gradient
force equals the electrical force acting on the charged ions. The result of this
interaction is a polarized membrane with resting membrane potential typically
around -70 mV, greater concentration of K+ ions inside the cell and greater
concentration of Na+ ion outside the cell.
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2.2.3 Action potential
Signals from other neurons result in small changes of membrane potential and
propagate to a place near the origin of the axon called the axon hillock. If
these changes are too small, the membrane potential returns to its resting value.
However, if this change in potential accumulates and crosses a certain threshold,

[…]

indirect support and further examination would be necessary.
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8. Conclusion
In this thesis, we have presented a new method for polychronous group detection
based on the concept of spike dependency graph in the recorded activity of a neu-
ral network. Our approach avoided the universally employed extensive scanning
for polychronous groups resulting in several improvements over existing methods.
Most notably, it reduced the computation complexity allowing the use with large
neural network simulations. It also allows for detection of activated polychronous
groups in noisy networks, which is feature missing in the existing methods. Fi-
nally, comparatively less detailed description of the neural network dynamics is
required further facilitating its use with various neural networks. The trade-off
for these improvements is the reduced sensitivity of detection.

Using the presented detection method, we were able to conduct experiments
exploring emergence of polychronous groups in spontaneous activity. We have
shown that input noise leads to reduced overall activation of polychronous groups
suggesting saturation of the supporting capacity of a network. While the over-
all number of activated groups decreased, groups that remained in the recorded
activity appeared with higher probability hinting a development of network sup-
port for certain groups. Our findings seem to support the claim that noise and
spontaneous activity contribute to self-organizing behavior of neural networks.

To conduct the experiments, an advanced simulation model of auditory cortex
(SUSNOIMAC) was adapted. We were able to revise the simulated network
structure and enrich the simulated synaptic dynamics by implementing short-
term plasticity. The revised simulation model exhibits more realistic firing rates
of basked interneurons.

As discussed earlier, the single jitter parameter is not optimal when modeling
spike dependency. More complex criteria of spike dependency could be developed
in the future to improve the detection performance of proposed method. More
experiments examining emergence of polychronous groups can be conducted, es-
pecially with polychronous groups representing various sensory stimuli.
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A. User documentation
Here we provide the user documentation for the implementation of our graph
search method. Input and output parameters are defined. Interpretation of
output is provided. The application of our method on data from SUSNOIMAC
simulation is facilitated by provided loading scrip which is described at the end
of the guide.

A.1 Environment version
The implementation was developed and tested in Matlab version 2016b.

A.2 Installing the implementation
The implementation of the graph search method can be found in the source folder
of electronic attachment. This folder needs to be added to the Matlab path by
following command:
>> addpath ( ’ path_to_implementation_folder ’ ) ;

A.3 Function call
The main function of the graph search detection method is contained in the file
graphDetection.m and is called from the Matlab environment as:
>> PGs = graphDetect ion ( sp ikes , exc i t a to ry , de l ayL i s t s , . . .

weights , weigthLimit , j i t t e r , . . .
t imeLimit , maxDelay , maxPath , . . .
minSize , maxSize ) ;

A.4 Function parameters

A.4.1 Input parameters
The function requires 11 input parameters. Their order is fixed and they can be
split into 3 categories:

Network data

Let us assume that a network has n neurons and s spikes have been recorded.

• spikes - list of spikes in the network (recorded activity) in the form of s× 2
matrix, each row contains one spike, first column represents time of spike,
second column denotes neuron number, list of spikes must be in ascending
order by the time of spike
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• excitatory - mask denoting excitatory status of neuron in the form of 1× n
vector, field containing 1 represents inhibitory neuron, field containing 0
represents excitatory neuron

• delayLists - connectivity data in the for of n × 1 cell array D, cell D{i}
contains a m × 2 matrix Di containing synaptic delays of neuron i to its
postsynaptic connections, each row of Di represents one synaptic connec-
tion, first column ofDi is the number of postsynaptic neuron, second column
of Di is the conduction delay

• weigths - synaptic weights of the network simulation in the form of n × n
matrix W , W (i, j) denotes the weight from presynaptic neuron i to postsy-
naptic neuron j, W (i, j) = 0 it there is no connection between neurons

Graph construction parameters

• weightLimit - minimum weight of synapses able to form a connection in the
spike dependency graph, serves to filter weak synapses, must be in range
[0, wMax], where wMax it maximum weight allowed in the network

• jitter - jitter parameter of allowed concurrency of spikes

Graph decomposition parameters

• maxPath - length of path required to be present in the group graph for it
to be reported

• minSize - minimum allowed size of spike trigger set

• maxSize - maximum allowed size of spike trigger set

• timeLimit - maximum allowed time difference between first and last spike
belonging to the detected group, serves to cut long polychronous groups

• maxDelay - maximum allowed time difference between first and last spike
of the trigger set of detected group, must be greater that the maximal
conduction delay in the network

A.4.2 Output parameters
• PGs - detected activated polychronous groups

A.5 Interpreting the output
When the main function finishes its computation, it stores the detected in the
output parameter PGs. Its content can be observed by typing the parameter
name to the console. An example output might look like :
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>> PGs

PGs =

1x3 c e l l array

Columns 1 through 3

[ 3 x2 double ] [ 4 x2 double ] [ 4 x2 double ]
We can interpret the output as follows. The method detected 3 groups and
reported them in cell array of size 1× 3. Each cell contains corresponding spike
trigger sets. To obtain the spike trigger set of first detected group we query the
console with command:
>> PGs{1}

ans =

0 586
4 3032

58 412
The first column of the output matrix represents the firing pattern of the spike
trigger set, the second column the trigger neurons. Each row represents one
trigger spike. For example, the first row represents the spike of neuron 586 at a
time 0.

A.6 Loading script
To facilitate loading data from the SUSNOIMAC simulator, a loading script
was created. For full guide to the SUSNOIMAC simulator, see (Popelová, 2013,
Chapter 3). For our purposes we need the following simulation files:

• myname_firings.csv

• myname_neuronsStatistics.csv

• myname_synapsesStatistics.csv

• table1.csv

The loading script is called loadAll.m and has to be placed in the same folder
as the simulation files. Before running the loading script, the filename variable
in the Matlab workspace needs to be defined:
>> f i l ename = ’myname ’ ;
Finally, the loading script is called as:
>> loadAl l ;
The script loads the network parameters into Matlab workspace satisfying the
input parameter definitions of the detection method.
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