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Text posudku:

Cílem práce bylo rozšířit existující software pro simulaci spikujících neuronů a následně

implementovat algoritmus pro detekci tzv. „polychronních skupin spiků“. Cíle práce bylo s

výhradami dosaženo.

Autor práci otevírá obecným úvodem, ve kterém stručně formuluje své cíle (kap. 1) a

neurobiologickým základem nutným pro pochopení dalších partií textu (kap. 2). Dále autor

představuje různé modely spikujících neuronů a modely jejich komunikace (kap. 3). Následně

autor popisuje hlavní metody pro detekci polychronních skupin (kap. 4) a konečně svůj

vlastní algoritmus (kap. 5). Autor poměrně přesvědčivě argumentuje, proč je nového

algoritmu třeba a jaké výhody by mohl přinést. Následně autor stručně popisuje rozšíření,

která provedl na existujícím simulátoru SUSNOIMAC (kap. 6), a ukazuje výstupy tohoto

rozšíření. V závěru práce shrnuje experiment, který provedl za účelem demonstrace fungování

svého algoritmu (kap. 7).

Struktura práce je v pořádku. Celá práce je psaná úsporně (50 stran textu včetně obrázků),

místy na úkor srozumitelnosti. Celkově je nicméně zřejmé, oč autorovi jde a kam směřuje.

Angličtina je pěkná, i když se autor nevyhne občasným čechismům a chybějícím členům.

Autor pracoval velmi samostatně; například text práce jsem před odevzdáním viděl jednou,

kdy byl asi poloviční. Z uvedeného důvodu práce trpí jistými nedostatky. Pominu relativní

drobnosti (např. v kap. 3 chybí shrnutí kapitoly, v Tab. 6.1 není nezasvěcenému čtenáři jasné,

co jsou zkratky p, ss, b a nb) a budu se věnovat těm zásadnějším. Budu je formulovat jako

otázky na obhajobu:

1) V kap. 7 se zřejmě tvrdí (s. 50 dole), že autorova aproximativní metoda bude porovnána s

přesnou metodou Martineze (2012). Kde přesně v popisu výsledků vidíme toto srovnání?

2) Autorova metoda se (podle autorova tvrzení) umí vyrovnat s šumem v síti. Důležitým

zdrojem šumu jsou tzv. „minis“ (miniaturní PSPs/IPSPs díky spontánnímu uvolnění

neurotransmiteru). Jak se s „minis“ autorova metoda vyrovná? Jak stabilní je detekce

polychronních skupin přes několik opakování simulace (ze stabilního stavu, s různými

seedy)? Dle obrázku 7.7 se počet polychronních skupin relativně ustálí. Do jaké míry se

skupiny překrývají v jednotlivých časových řezech?

3) Autor zmiňuje, že lemma 5.1 je slabé (algoritmus nemusí objevit všechny přítomné
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polychronní skupiny). Jak moc slabý je autorův algoritmus, tj. jaké procento polychronních

skupin může neobjevit?

4) Na str. 49 autor uvádí předpoklad, že počet polychronních skupin bude v čase klesat (dle

Chrol-Cannon et al., 2012). Nicméně dle obrázku 7.4 je vidět, že v daném experimentu počet

polychronních skupin nejdříve v prvních 8*250s (33 minut) naopak stoupal. V simulacích

autora tento počet prudce klesl během první minuty. Na čem tedy autor zakládá tvrzení ze

strany 50: „More gradual descent was expected, however recorded data are feasible and seem

to agree with existing experiments (Chrol-Cannon et al., 2012).“ Dále, vstupy dvou

srovnávaných prací se zásadně liší: Chrol-Cannon et al. používá opakovanou stimulaci sadou

předem daných spike trains; autor používá šum či pouhou spontánní aktivitu. Je tedy

realistické očekávat shodu? Proč autor nepoužil podobnější protokol stimulace?

Práce byla konzultována Mgr. Markétou Tomkovou, Ph.D., s jejímž přispěním vznikl i tento

posudek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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